
COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Piazza V. Veneto, 16 - C.F. 80137950152 P. IVA 06041430155
Tel. 02 90848838 - Fax 02 90849018

COPIA

Determinazione n. 49 del 29-08-2019
del Servizio AREA TECNICA

Registro Generale n. 102                                      Data 16-09-2019

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento, ai sensi dell'art. 31 c. 8 e 36
c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di ADEGUAMENTO
ED AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO PER APPALTO,
DIREZIONE LAVORI, C.S.P E C.S.E., CONTABILITA E C.R.E. DEI LAVORI
DI RIQUALIFICA E POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO
COMUNALE "A. MEDICI"  INIZIATIVA BANDO SPORT E PERIFERIE
2018.  importo onorario posto a base di gara Euro 31.000,00 (oltre IVA e
Contributi previdenziali).CIG Z34296A9F9  CUP E16E19000130005

L’anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di agosto nella residenza comunale, viene
determinato quanto in oggetto.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il Comune di Bubbiano ha partecipato all’iniziativa del Governo denominata ”Sport
e Periferie 2018” di cui all’art. 1, comma 362 della L. 27/12/2017 n. 205;

Considerato che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 giugno 2019, è stato
pubblicato l’elenco dei progetti ammessi all’iniziativa in argomento e che, tra questi, figura
l’intervento proposto dal Comune di Bubbiano, che risulta destinatario di un contributo a fondo
perduto pari ad € 325.000,00 a fronte dell’importo complessivo di progetto pari ad € 450.000,00;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 12/12/2018, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo ai fini della partecipazione al bando, con relativo quadro economico;

Considerato che nella medesima delibera veniva dato atto che la partecipazione al bando avveniva
mediante l’invio del progetto esecutivo elaborato gratuitamente dall’Arch. Roberta Bruno di
Alessandria, esperta nel settore dell’impiantistica sportiva, ed alla quale, qualora l’istanza fosse
stata accolta in senso positivo, sarebbe stato conferito l’incarico di adeguamento del progetto
esecutivo per l’indizione della gara d’appalto oltre che di Direzione Lavori e Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione e realizzazione,

Considerato che nell’ambito del Quadro Economico di progetto esecutivo approvato e finanziato,
risultano inseriti, tra le Somme a Disposizione dell’Amministrazione, gli importi connessi all’onorario
della prestazione tecnica sopra indicato per € 31.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

Dato atto che tale importo è stato determinato, in ragione del valore delle opere nonché in
funzione alla natura delle prestazioni richieste, applicando i criteri di cui al D. Lgs. 50/2016,
applicando le tabelle di cui al Decreto 143/2013 nonché del DM 17/06/2016;

Considerato che, sulla base dell’importo così definito, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 c. 2
del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che è stato richiesto il CIG Z34296A9F9;

Considerato che, al fine di pervenire al relativo affidamento, è stata avviata apposita procedura
sulla piattaforma SINTEL per l’affidamento delle opere in oggetto attraverso una RDO con importo
a base di gara di Euro 31.000,00 + Oneri previdenziali ed IVA di cui Euro 0,00 per costi della
sicurezza, con invito esteso ad operatore specializzato;

Considerato che entro il termine fissato per la ricezione delle offerte è pervenuta la seguente
offerta:

numero protocollo informatico: 1565704451991
Fornitore: Bruno Roberta
Modalità di partecipazione: Forma Singola
Data di presentazione offerta in piattaforma: martedì 13 agosto 2019 15.54.11

Considerato che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento, è risultata
aggiudicataria l’offerta pervenuta dal concorrente invitato, avente il seguente ribasso:

Percentuale di sconto offerto: 1,5000 %
Importo affidamento al netto del ribasso: € 30.535,00=+ Oneri previdenziali e IVA

VISTO 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per quanto attiene agli affidamenti;



RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge 136/2010 (art. 3) e nell’art. 6 commi 1 e 2 del
DL 187/2010 convertito nella legge n. 217/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 6 comma 3 del DPR 207/2010 in materia di regolarità contributiva e viste le disposizioni
contenute nella circolare INPS n. 98 dell’8.7.2012;

Visto il bilancio 2019;

CONSIDERATO che la presente spesa è conforme ai vincoli di cui al citato art. 163 del d.lgs.
267/00;

VISTO lo Statuto dell’ente;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il TUEL, approvato con d.lgs. 267/2000;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito

RITENUTA la propria competenza a provvedere;

DETERMINA

1. Di affidare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016, il servizio di ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO PER
APPALTO, DIREZIONE LAVORI, C.S.P E C.S.E., CONTABILITA’ E C.R.E. DEI LAVORI DI
RIQUALIFICA E POTENZIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE “A. MEDICI” – INIZIATIVA
“BANDO SPORT E PERIFERIE 2018”, all’Arch. Roberta Bruno, per un importo a corpo di Euro
30.535,00= + Oneri Previdenziali e  IVA, ottenuto in seguito all’applicazione del ribasso offerto dal
concorrente medesimo:

2. Di impegnare, per l’affidamento delle attività in argomento, la somma complessiva di €
38.742,81 (Oneri Previdenziali e IVA incl.), in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.
126/2014 come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
affidamento Intervento e capitolo

Importo
totale
affidamento

Anno Intervento e capitolo Importo
annuo

2019 1314
06.01.2.02.03.99.001

€ 38.742,81 2019 1314
06.01.2.02.03.99.001

€
38.742,81

3. Di dare atto della correttezza della procedura espletata sulla piattaforma regionale di e-
procurement SINTEL;
4. Di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di
regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo
stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG riportato in epigrafe.
5. Di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della legge 136/2010, e ad integrazione delle altre
condizioni contrattuali, che:
- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento



costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di risoluzione del
contratto;
- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di
controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari;
6. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio
procedente rilascia anche il parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del
d.lgs. 267/00.
7. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e
diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, del d.lgs.
267/00.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ALESSANDRO TORRINI



DETERMINA N. 49 DEL 29-08-2019 - AREA TECNICA

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione per la quale
è stato assunto impegno di spesa.

Bubbiano, 29-08-2019

In data 16-09-2019 la presente determinazione viene trasmessa a:

Sindaco
Segretario Comunale
Ufficio Segreteria
Messo Comunale

Il Responsabile del servizio
F.to  ALESSANDRO TORRINI

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna
per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Bubbiano, 16-09-2019

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Angela Maria Natale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Bubbiano, 16-09-2019

Il Responsabile del servizio
  ALESSANDRO TORRINI

Visto di regolarità monetaria
Ai sensi della L. 102/2009 art. 9

F.to 29-08-2019

Il Responsabile del Servizio
economico/finanziario

F.to CANTONI STEFANO

Visto di copertura economico/finanziaria

Il Responsabile del Servizio
economico/finanziario

F.to CANTONI STEFANO


